ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"Г. ДЕСНОГОРСК" СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 6 июля 2009 г. N 642

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОМЕЩЕНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ,

НАХОДЯЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНО ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ,

В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

В соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", областным законом от 31.01.2008 N 7-з "О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов Смоленской области государственными полномочиями по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству", в целях предупреждения безнадзорности, беспризорности, правонарушений и антиобщественных действий несовершеннолетних, обеспечения защиты прав и законных интересов несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, постановляю:

1. Утвердить Порядок помещения несовершеннолетних, находящихся в социально опасном положении, в специализированные учреждения (приложение).

2. Настоящее постановление опубликовать в газете "Десна".

М.А.ХОБОТОВ

Утвержден

постановлением

Главы администрации

муниципального образования

"город Десногорск"

Смоленской области

от 06.07.2009 N 642

ПОРЯДОК

ПОМЕЩЕНИЯ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ, НАХОДЯЩИХСЯ В СОЦИАЛЬНО

ОПАСНОМ ПОЛОЖЕНИИ, В СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.06.1999 N 120-ФЗ "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних", постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 29.03.2002 N 25 "Об утверждении рекомендаций по организации деятельности специализированных учреждений для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации", областным законом от 31.01.2008 N 6-з "Об организации и осуществлении деятельности по опеке и попечительству в Смоленской области", другими нормативными правовыми актами и определяет правила помещения несовершеннолетних, оказавшихся в социально опасном положении, в специализированные помещения.

2. Несовершеннолетние, оказавшиеся в социально опасном положении и нуждающиеся в оказании экстренной помощи, выявленные специалистами органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории муниципального образования "город Десногорск" Смоленской области, в возрасте до трех лет определяются в педиатрическое отделение ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России, в возрасте от 3 до 18 лет - в СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко" независимо от места жительства.

3. ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России:

организует круглосуточный прием и содержание заблудившихся, подкинутых и других детей в возрасте до трех лет, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей;

проводит обследование несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей или законных представителей, и подготовку рекомендаций по их устройству с учетом состояния здоровья;

организует выхаживание и воспитание детей в возрасте до трех лет, оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей либо имеющих родителей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также содействие органу опеки и попечительства в устройстве таких несовершеннолетних;

круглосуточный прием несовершеннолетних, находящихся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, для оказания им медицинской помощи при наличии показаний медицинского характера.

4. СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко" организует круглосуточный прием несовершеннолетних в возрасте от 3 до 18 лет:

оставшихся без попечения родителей или иных законных представителей;

проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении;

заблудившихся или подкинутых;

самовольно оставивших семью, самовольно ушедших из образовательных учреждений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, или других детских учреждений, за исключением лиц, самовольно ушедших из специальных учебно-воспитательных учреждений закрытого типа;

не имеющих места жительства, места пребывания и (или) средств к существованию;

оказавшихся в иной трудной жизненной ситуации и нуждающихся в социальной помощи и (или) реабилитации.

5. В СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко" не могут быть помещены несовершеннолетние, находящиеся в состоянии алкогольного или наркотического опьянения, с явными признаками обострения психического заболевания, а также совершившие правонарушения.

6. О помещении несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении, в педиатрическое отделение ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России или в СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко" составляется акт в трех экземплярах, один из которых остается в учреждении, куда помещен несовершеннолетний, два других с распиской должностного лица, принявшего несовершеннолетнего, в течение суток направляются в орган опеки и попечительства и комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав.

7. Несовершеннолетние в возрасте от 3 до 18 лет, занимающиеся бродяжничеством, попрошайничеством, оставшиеся без присмотра родителей (лиц, их заменяющих), заблудившиеся и другие, задержанные в ходе рейдов сотрудниками ОВД по г. Десногорску на территории города Десногорска, доставляются в приемное отделение СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко", при наличии медицинских показаний несовершеннолетние направляются на лечение в ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России.

8. Акт оперативного дежурного ОВД по г. Десногорску о необходимости приема несовершеннолетнего в специализированное учреждение для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации, в течение пяти суток направляется в отдел социальной защиты населения в г. Десногорске.

9. В случае отсутствия у несовершеннолетнего регистрации по месту жительства в г. Десногорске сотрудники СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко" оформляют полис медицинского страхования и предоставляют его в ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России.

10. После установления регистрации несовершеннолетнего, находящегося в социально опасном положении, он перевозится в специализированное учреждение по месту жительства или, в случае регистрации в другом субъекте Российской Федерации, государстве - участнике СНГ, другом государстве, в отделение транзитной перевозки несовершеннолетних, расположенное в СОГУ "Вяземский социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних "Дом милосердия" (215310, Смоленская область, Вяземский район, поселок Новый, тел. 8-48131-3-83-23).

11. Несовершеннолетние находятся в педиатрическом отделении ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России или СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко" в течение времени, необходимого для оказания социальной помощи и (или) социальной реабилитации и решения вопросов их дальнейшего устройства.

12. Муниципальное учреждение "Комитет по образованию" муниципального образования "город Десногорск" Смоленской области как орган, уполномоченный осуществлять государственные полномочия по организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству на территории г. Десногорска осуществляет контроль за условиями содержания несовершеннолетних, находящихся в педиатрическом отделении ФГУЗ МСЧ N 135 ФМБА России и СОГУ "Десногорский СРЦ "Солнышко".